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T Ö R TÉN ETI H U NGAROLÓGIA BULGÁRIÁBAN A PO SZTM O D ERN  K O R ­
BAN

A történeti hungarológia olyan tudományterület, amely a magyar történelem tanulmá­
nyozását tűzi ki célul. Bulgáriában 150 éve fejlődik. A magyar történelem iránti tudo­
mányos érdeklődés a modern bolgár történettudománnyal egy időben, a 19. század 
második felében jelent meg. Feltűnő, hogy a forráskritikai módszer éppen a középkori 
magyar történelem tárgyalása során hatolt be a bolgár történettudományba.1 A magyar 
történelem és az évszázados bolgár-magyar kapcsolatok kutatását a protobolgárok és a 
magyarok etnikai és kulturális érintkezése az ősi időkben, valamint a két nép közös 
történelmi sorsa indokolja. A magyar nép és a magyar állam múltjáról szóló történeti 
munkák létrehozása gazdag iratanyag, valamint a megfelelő szakértők és intézmények 
meglétét feltételezi. Az intézmények megteremtése még a 20. század harmincas évei­
ben megkezdődött, a szocialista kormányok kultúrpolitikája nyomán pedig intenzíveb­
bé vált. Ebben az időszakban a „szocialista tábor” országai közti kapcsolatok sokolda­
lú fejlesztése elsődleges volt. A történeti hungarológia fejlődése az 1970-80-as évek­
ben érte el a csúcspontját Bulgáriában, amikor eredményesen működött a bolgár­
magyar történész vegyes bizottság.

Az 1990-es években a történettudományban radikális változások zajlottak le. 
A baloldali politikai eszmék diszkreditálódásával elkezdődött a múlt átértékelése 
jobboldali szempontból.2 Mivel a történelem és a múlt nem ugyanaz, és mivel a törté­
netírás a maga szempontjai, értékválasztása szerint rekonstruálja a múltat,3 jelen átte­
kintésben arra keresem a választ, milyen témákat emelt ki a magyar történelemből a 
mai bolgár történeti hungarológia. A következőkben megpróbálom összefoglalni meg­
figyeléseimet, ezek alapvetően a történeti hungarológiai kutatások kvantitatív elemzé­
sén alapulnak.

A kvantitatív elemzés adatbázisát a bulgáriai történeti hungarológiai biblio­
gráfia képezi (cikkek, tanulmányok, monográfiák, iratgyűjtemények, tematikus köte­
tek, recenziók, tudományos közlemények, bibliográfiák). Ez az adatbázis magában 
foglalja a bolgár történettudomány képviselőinek tudományos és ismeretterjesztő 
munkásságát, felöleli a Bolgár Tudományos Akadémia társadalomtudományi intézete­
iben, az egyetemeken, levéltárakban, múzeumokban és egyéb kulturális intézmények­
ben dolgozó történészek, illetve más humán tudományos területeken alkotó szakembe­
rek (szociológusok, irodalmárok, nyelvészek, néprajzkutatók) interdiszciplináris mun­
kásságát, amely érinti a magyar történelem kérdéseit és a bolgár-magyar kapcsolato­
kat. A bibliográfia tartalmazza a Magyarországon élő bolgárok és a Bulgáriában dol­
gozó magyarok tudományos eredményeit. Az 1990-es években és napjainkban a törté­
neti hungarológiával foglalkozók száma meghaladja az ötvenet. Többségük esetében a 
magyar történelem kutatása másodlagos, vagyis ezen szakemberek számára a magyar 
történelem megismerése a fő kutatási területüket képező problémához kapcsolódik. 
Sokan véletlenül találkoztak a történeti hungarológiával, azaz csak bizonyos alkal­
makkor -  például valamelyik fontos történelmi évforduló kapcsán -  vállalkoztak ma­
gyar témák feldolgozására. Néhányan viszont a magyar történelmet választották szak­
májuknak (7%).

Eddig több mint 200 címet dolgoztam fel az 1990-2005 közötti periódusra 
vonatkozóan.5 A tudományos és ismeretterjesztő történeti hungarológiai irodalmat
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teljes egészként fogom fel. A kvantitatív elemzés tükrözi a műfaji és tematikai sokfé­
leséget. A bolgár történészek hungarológiai munkásságát nyolc kronologikus­
tematikus tárgykörben foglaltam össze: 1) általános összefoglalások, feldolgozások 
Magyarország és a bolgár-magyar kapcsolatok történetéről, amelyek általában több 
történeti korszakot tárgyalnak, 2) a középkori magyar történelem és a kétoldalú kap­
csolatok, 3) az oszmánok balkáni és közép-európai hódításai és a nemzeti felszabadító 
mozgalmak a független magyar állam helyreállításáért a 14. század végétől az 1860-as 
évekig, 4) az Osztrák-M agyar Monarchia története (1867-1918), 5) Magyarország és 
Bulgária története az első világháború végétől a második világháború befejezéséig, 6) 
Magyarország története a szocialista korszakban, 7) magyar történeti és kulturális 
személyiségek a bolgár szakirodalomban, 8) a magyarországi bolgár diaszpórák (ezen 
belül a bánsági és erdélyi is azokban a korszakokban, amikor ez a két régió Magyaror­
szághoz tartozott), a bolgárok befogadása, identitása Magyarországon (1. ábra).

1. ábra
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Az ábrából látható, hogy legnagyobb arányban a közép-európai és balkáni 
népeknek az oszmán hódítás elleni közös erőfeszítéseit tanulmányozták, valamint a 
kapcsolatokat a magyar és a bolgár nemzeti felszabadító mozgalmak idején (20%). Az 
adatbázis címei mutatják, hogy a legkutatottabb történelmi események ezen a temati­
kai csoporton belül Hunyadi János 1443-1444. évi bulgáriai hadjáratai, a várnai csata 
(1444) és az 1848-1849-es magyar polgári forradalom és szabadságharc. A publikáci­
ók nagy számát az oszmánok elleni hadjáratok 550. (1993) és a magyar forradalom 
150. évfordulója (1998) magyarázza. Jelentős figyelmet kapnak a Balkán-félsziget 
(ezen belül az Oszmán Birodalom bolgárok által lakott földjei) és Közép-Európa (leg­
inkább Ausztria és Magyarország) közötti gazdasági kapcsolatok, valamint a katoli­
cizmus és ortodoxia érintkezései a 17-18. században.6 Majdnem ugyanekkora az 
Ausztria-Magyarország történetét tárgyaló feldolgozások aránya (19%). Ez természe­
tesnek tekinthető, figyelembe véve, hogy az Osztrák-M agyar Monarchia külpolitikája 
közvetlenül befolyással volt a harmadik bolgár állam megalapítására, és a Monarchia 
állandó versenyben volt a Balkán feletti befolyás megszerzéséért Oroszországgal.

li, ,
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Szembetűnő, hogy azok a tudósok, akik munkásságukat a közép-európai birodalomnak 
szentelik, általában a politikatörténetet vagy a balkáni országokba való gazdasági és 
kulturális behatolást vizsgálják.7 Új nézőpont a magyar törekvések bemutatása a Mo­
narchia közös külpolitikáján belül, ami azért fontos, mert ebben a korszakban éppen 
Magyarország tart igényt arra, hogy híd legyen a Kelet és a Nyugat között.8 Újdonság 
egy összefoglaló munka megjelenése az Osztrák-Magyar Monarchia történetéről.9

A bulgáriai történeti hungarológián belül jelentős helyet foglalnak el a ma­
gyarországi bolgárokra vonatkozó kutatások (16%). Ez főleg annak köszönhető, hogy 
a magyarországi bolgár értelmiség elkezdte vizsgálni saját históriáját, a bolgárkertész 
emigráció történelmét és a magyarországi bolgár közösségen belül végbemenő folya­
matokat.10 Ezt elősegítette, hogy a bolgár közösséget a magyarországi nemzeti kisebb­
ségek egyikének ismerték el (1993). A magyar állam évente bizonyos összeget biztosít 
az országos bolgár kisebbségi önkormányzatnak a nemzeti-etnikai kultúra fennmara­
dása céljából. Ily módon sikerült megalakítani a bolgárokkal foglalkozó kutatóintéze­
tet. Amíg a többi említett tárgykörben a kutatások egy tudományághoz köthetők, a 
magyarországi bolgárok kutatásán belül megfigyelhető a problémák interdiszciplináris 
-  szociológiai, demográfiai, kultúrantropológiai -  megközelítése.11

A bolgár történettudomány a magyar tudományos és kulturális élet személyi­
ségei közül a legnagyobb érdeklődést „A Dunai Bulgária és a Balkán a századfordu­
lón” című háromkötetes útleírás szerzője, Kanitz Félix iránt mutatja. Kanitzot „a Bal­
kán Kolumbusza”-ként ismerik Európában. Az elmúlt évtizedekben mind Bulgáriában, 
mind Magyarországon újraértékelték Fehér Géza klasszika-filológus és régész, a 
protobulgarisztika egyik megalapítójának munkásságát, amelyet az 1940-es években a 
marxizmus-leninizmus ideológiai álláspontjából kiindulva megbélyegeztek és elutasí­
tottak. Fehér Gézát formalizmussal és a protobolgárok történelmi szerepének a szlávok 
rovására történő túlbecsülésével vádolták.12

A bibliográfia készítése során elvégzett mennyiségi felmérés a számok nyel­
vén mutatja a kevésbé feldolgozott és a fehér foltnak számító területeket a bolgár tör­
téneti hungarológiában. Az előbbiekhez tartoznak a két világháború közötti és a szoci­
alista korszak, illetve a kétoldalú bolgár-magyar kapcsolatok. A meglévő kevés publi­
káció ebben a tárgykörben néhány tudós erőfeszítésének és tudományos érdeklődésé­
nek köszönhető.13 A magyarországi szocializmust két másik közép-európai országgal, 
Csehszlovákiával és Lengyelországgal együtt, összehasonlító módon vizsgálják. Egy­
előre még nincs kutatója a 20. századi gazdasági kapcsolatoknak. Emellett hiányzik 
egy összefoglaló munka Magyarország történetéről is.14

A történeti hungarológiai munkák között műfaji tekintetben a cikkek és ta­
nulmányok aránya jóval magasabb (68%), mint a könyveké (13%). Ezután következ­
nek az iratkiadások (11%), a recenziók (6%) és a bibliográfiák (2%). E tekintetben a 
történeti hungarológia nem mutat eltérést a megszokott gyakorlattól. Ez természetes is, 
mivel egy cikk sokkal gyorsabban jelenik meg, és mindenki először általában periodi­
kákban közli eredményeit. Az utóbbi évtized azonban észrevehető csúcspontnak szá­
mít a monográfiák kiadását illetően a bulgáriai hungarológiában. Most foglalták elő­
ször össze könyv alakban a bolgár-magyar kapcsolatok egyes aspektusait.15 A köny­
vek témái között először szerepelnek olyanok, mint a magyar jelenlét bolgár földön, a 
Szász-Coburg bolgár uralkodói dinasztia családtörténetének magyar vonatkozása (is­
meretterjesztő kiadványban).16 Az értékes iratgyűjtemények kiszélesítik a bulgáriai 
történeti hungarológia forrásbázisát.17 Műfaji vonatkozásban újnak számítanak a tájé­
koztató kiadványok és bibliográfiák.
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Az előbbiekben a teljesség igénye nélkül összefoglaltam a történeti hungaro­
lógia főbb eredményeit. A tudományos publikációk mennyiségi felmérése lehetősége­
ket nyújt a tendenciák megfigyelésére, valamint felhívja a figyelmet a hiányokra és a 
még előttünk álló feladatokra.
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